«КОПИЯ»

Дело № 1-20\ 2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Темников 3 июля 2018 г.

Темниковский районный суд Республики Мордовия в составе судьи Сюлина И.А., 

с участием государственного обвинителя прокурора Темниковского района Республики Мордовия Келина А.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Осина В.П., представившего удостоверение № 134 и ордер № 28 от 2 июля 2018 г., 

при секретаре Кунавиной Л.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

28 февраля 2018 года около 19 часов 30 минут ФИО1 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотического средства в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта, посредством сети «Интернет», используя программу «Те1е§гат». В тот же день 28 февраля 2018 года в 19 часов 35 минут ФИО1, находясь в доме расположенном по вышеуказанному адресу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, посредством сотовой связи сотового телефона марки «МЕ12Ш с установленной' в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским № через сеть «Интернет» осуществил заказ на покупку наркотического средства, администратору программы «Те1е§гат» неустановленному в ходе следствия, занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, бесконтактным способом через тайники-закладки. После получения от вышеуказанного администратора интернет - магазина сообщения, в котором был указан номер мобильного телефона № неустановленного в ходе предварительного следствия лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом через тайники-закладки, ФИО1 позвонил ему на вышеуказанный абонентский номер и в ходе разговора они договорились, что для оплаты наркотического средства ФИО1 должен перевести сумму в размере 2000 рублей на используемую сбытчиком наркотических средств банковскую карту, после чего ФИО1 получит от него сведения о месте нахождения тайника-закладки с оставленным для него наркотическим средством. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотического средства ФИО1 в этот же день 28 февраля 2018 года около 20 часов, находясь в квартире своего родственника ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес> осуществил оплату в размере 2000 рублей на неустановленный в ходе предварительного следствия номер банковской карты с банковского счета своего родственника ФИО3, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Самсунг» с установленной на нем программой «Сбербанк Онлайн», предварительно отдав ему деньги в сумме 2000 рублей наличными. Затем в этот же день 28 февраля 2018 года в 22 часа 04 минуты посредством сотовой связи получил от лица, сбывающего наркотическое средство, сведения о местонахождении оставленного для него наркотического средства: дорога на КПП-5 г. Саров Нижегородской области, не доезжая до КПП № 5 примерно около двух километров в пачке сигарет под стендом «Лось». В этот же день около 22 часов 10 минут ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотического средства, осознавая противоправный характер своих действий, поехал на автомобиле марки «Тойота Королла» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 к стенду «Лось» расположенному на вышеуказанной автодороге, где примерно в 22 часов 30 минут подошел к стенду «Лось», расположенному на расстоянии 8 километров 800 метров от перекрестка автодорог Темников-Саров и Темников-Жегалово, находящегося около с.Жегалово Тем-никовсокого района Республики Мордовия на правой обочине автодороги Темников-Саров, где в снегу под стендом «Лось» обнаружил пачку из под сигарет марки «Ротманс», внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги, в котором содержался полимерный пакет с порошкообразным веществом серо-зеленого цвета, которое согласно заключения эксперта № 3298 от 11 апреля 2018 года, содержит в своем составе пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством - производным вещества М-метилэфедрон, включенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства №681 от 30.06.1998 года (внесен постановлением Правительства Российской Федерации от 30.10.2010 года №882), массой 0,48 граммов. Далее, осуществляя его незаконное хранение без цели сбыта, ФИО1 в этот же день около 22 часов 31 минуты взяв этот сверток с вышеуказанным наркотическим средством стал осуществлять его незаконное хранение без цели сбыта, держа пачку сигарет, внутри которого находился сверток с наркотическим средством в своей руке. ФИО1, осознавая, что он осуществляет незаконное хранение наркотического средства, запрещенного в обороте на территории Российской Федерации, в тот же день около 22 часов 35 минут поехал на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО4 от стенда «Лось» расположенного на вышеуказанной автодороге в г.Темников Темниковского района Республики Мордовия, при этом положив сверток с порошкообразным веществом содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон. которое является наркотическим средством - производным вещества \-метилэфедрон, массой 0,48 граммов в свой правый ботинок. В этот же день около 23 часов 10 минут на пересечении улиц Мелиоративная и Интернациональная г.Темников Республики Мордовия ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ММО МВД России «Темниковский» и в ходе личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, проведенного в кабинете № 202 ММО МВД России «Темниковский», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> правом ботинке ФИО1 01 марта 2018 года в период с 00 часов 35 минут до 00 часов 55 минут был обнаружен сверток из фольгированной бумаги в котором содержался полимерный пакет с порошкообразным веществом серо-зеленого цвета, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством, производным вещества Ы-метилэфедрон, массой 0,48 гр., незаконно приобретенное и хранившееся ФИО1 с целью личного употребления. Таким образом ФИО1 незаконно приобрел и хранил вышеуказанное наркотическое средство с 22 часов 31 минуты 28 февраля 2018 года до 00 часов 35 минут 01 марта 2018 года. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей с.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством, производным вещества Ы-метилэфедрон, массой 0,48 гр. является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что ему понятно обвинение, он согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд установил, что данное ходатайство ФИО1 является добровольным и заявлено им после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник Осин В.П. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Келин А.И. не возражал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд считает, что данное уголовное дело подлежит рассмотрению в особом порядке судебного разбирательства, так как по данному уголовному делу соблюдены все условия, предусмотренные ст.ст. 314, 315, 316 УПК РФ. Оснований для прекращения данного уголовного дела не имеется. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился обвиняемый ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, так как согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством, производным вещества Ы-метилэфедрон, массой 0,48 гр. относится к значительному размеру. У ФИО1 было изъято наркотическое средство пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством – производным вещества N –метилэфедрон, массой 0,48 граммов, что относится к значительному размеру.

Данная квалификация действий ФИО1 подтверждается установленными в ходе следствия обстоятельствами, а также собранными по уголовному делу доказательствами.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со статьями 6, 43, части 3 статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит, не судим. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание подсудимым своей вины в инкриминируемом ему преступлении. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что подсудимому ФИО1 следует назначить наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. ст. 228 УК РФ. При этом судом установлено, что ФИО1 работает, получает доход в виде заработной платы, на иждивении никого не имеет. 

Вопрос о вещественных доказательствах по данному делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 ч. 3 УПК РФ: мобильный телефон марки «MAIZU» передать по принадлежности ФИО1; сверток из фольги с полимерным пакетиком с порошкообразным веществом, который содержит в своем составе пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством – производным вещества N – метилэфедрон, массой после исследования и проведения судебной экспертизы в ЭКЦ МВД по РМ – 0,44 грамма, – уничтожить; справку о состоянии вклада ФИО3 от 27.04.2018 года на 1 листе и детализации оказанных услуг связи за период с 28.02.2018 по 01.03.2018 абонентский № на 2 листах – хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей. Штраф перечислить по реквизитам: УФК по Республике Мордовия (МВД по Республике Мордовия, л/с 

<

***>), ИНН – 

<

***>, КПП – 132601001, р/с – 

<

***>; Банк – Отделение НБ Республики Мордовия в г. Саранск, БИК – 048952001, КБК – 18811621010016000140, ОКТМО (ОКАТО) – 89249501.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: мобильный телефон марки «MAIZU» передать по принадлежности ФИО1; сверток из фольги с полимерным пакетиком с порошкообразным веществом, который содержит в своем составе пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством – производным вещества N – метилэфедрон, массой после исследования и проведения судебной экспертизы в ЭКЦ МВД по РМ – 0,44 грамма, находящиеся на хранении в ММО МВД России «Темниковский», – уничтожить; справку о состоянии вклада ФИО3 от 27.04.2018 года на 1 листе и детализации оказанных услуг связи за период с 28.02.2018 по 01.03.2018 абонентский № на 2 листах – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья подпись

Копия верна:

Секретарь судебного заседания Л.Н. Кунавина

Судья И.А. Сюлин.